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TRUMP İLE OBAMA'NIN MİRASLARININ BİDEN'IN IRAK POLİTİKASINA ETKİLERİ

BİDEN YÖNETİMİNİN IRAK POLİTİKASINI ÇERÇEVELEMEK İÇİN HİPOTEZLER

BİDEN'IN IRAK’A YÖNELİK POLİTİKASININ TEORİK ÇERÇEVESİ

IRAK'IN RUSYA-UKRAYNA SAVAŞI SONRASINDA DÜNYADAKİ KONUMU

ABD’NİN IRAK'TAKİ NÜFUZUNDAN GERİYE NE KALDI?

“KOORDİNASYON ÇERÇEVESİ” HÜKÛMETİ, ŞİMDİYE DEK AMERİKALILARLA İYİ ANLAŞIYOR

SONUÇ



aşkan Joe Biden döneminde ABD’nin

Irak’a yönelik politikalarını izleyen

gözlemciler, iki ülke arasındaki iliş-

kilerin doğasında yeni dinamikler olduğunu 

fark etmektedir. Bu, özellikle Haziran 2022’de 

göreve başlayan ABD’nin yeni büyükelçisi 

Alina Romanowski’nin Bağdat’taki görevine 

atanması sonrasında daha da belirgin hâle 

gelmiştir. Romanowski,1 onlarca yıl boyunca 

ABD’nin istihbarat, terörle mücadele, savun-

ma ve dışişleri alanlarında çalışarak Orta-

doğu meseleleriyle yakından ilgilenmesinin 

1  Büyükelçi Romanowski, Amerikalı göçmen bir aileye, Polonyalı bir babaya ve Kanadalı bir anneye mensuptur. Chicago 
Üniversitesinden yüksek lisans derecesi vardır ve ayrıca İsrail Tel Aviv Üniversitesinde eğitim görmüştür. Romanowski, 
Chicago Üniversitesinde öğrenciyken CIA’e katılarak çalışması sırasında, teşkilatın İsrail’deki şubesinin müdürü olarak 
yıllarca çalışmıştır. Romanowski ayrıca Pentagon’un Ulusal Savunma Üniversitesi (NDU) Yakın Doğu ve Güney Asya Stratejik 
Araştırmalar Merkezinin (NESA) Direktörü olarak görev yapmıştır. Daha sonra Yakın Doğu ve Güney Asya İşlerinden Sorumlu 
Savunma Bakan Yardımcısı olarak görev almıştır. 2017’de ABD Dışişleri Bakanlığında Terörle Mücadele Baş Koordinatör 
Yardımcısı olmuştur. ABD’nin Kuveyt Büyükelçisi olarak atanmasına ilişkin 31 Ekim 2019’daki onay duruşmasında ABD 
Senatosu Dış İlişkiler Komitesine hitaben yaptığı konuşmada, “ABD hükûmetinde 40 yıl hizmet verdiğini, bunun yaklaşık 
yarısının CIA, Savunma Bakanlığı, Dışişleri Bakanlığı ve ABD Uluslararası Kalkınma Ajansında Ortadoğu işlerine odaklanmış 
üst düzey bir yönetici olarak görev yaptığını” belirtmiştir. Daha fazla bilgi için bakınız, Romanowski’nin ABD Senatosundaki 
konuşmasının tam metni: Statement of Alina L. Romanowski Nominee to be U.S. Ambassador to the State of Kuwait, Senate 
Committee on Foreign Relations, 31 October 2019.

ardından bu göreve atanmıştır. Romanows-

ki şu anda, ABD’nin Bağdat’taki diplomatik 

faaliyetlerini önemli ölçüde yönetmektedir. 

Nitekim Romanowski, mevcut Irak hükûme-

tinin Ekim 2022’de kurulmasından bugüne 

dek Başbakan Muhammed Şiya es-Sudani 

ile 10 kez görüşmüş ve güvenlikten sorumlu 

bakanlar da dâhil olmak üzere kabine üyele-

rinin çoğuyla onlarca toplantı yapmıştır. Her 

toplantıdan sonra tarafların yaptığı açıklama-

lar, ABD-Irak ilişkilerinin geleceği konusunda 

olumlu ve iyimser bir atmosfer yaratmaktadır. 

3www.orsam.org.tr
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Bununla birlikte, mevcut Irak hükûmeti pra-
tikte “Şii Koordinasyon Çerçevesi” adı verilen 
ittifakın hükûmetidir ve bu ittifak, İran’a yakın 
olarak tanımlanan siyasi güçlerden oluşmak-
tadır. Elbette bu hükûmette, mevcut hükûme-
tin kurulması için Şii Koordinasyon Çerçevesi 
ile uzlaşmış ve daha geniş bir koalisyonda yer 
alan Kürt ve Sünni siyasi güçlerden de bakan-
lar bulunmaktadır. Devlet Yönetimi adı veri-
len daha geniş olan koalisyon ise, bir yandan 
kabine ekibine çeşitlilik kazandırmak, diğer 
yandan “kota” sistemini uygulamak amacıyla 
kurulmuştur ancak karar alma süreci, Şii Koor-
dinasyon Çerçevesi ittifakının elindedir.

Bu değişim ve ABD’nin Bağdat’taki diplo-
masisindeki ivmenin yanı sıra ABD-Irak ilişki-
lerinin gidişatındaki bu olumlu “görüntüler”, 
önceki ABD Büyükelçisi Matthew Tueller dö-
neminde Amerikan diplomatik misyonlarının 
Bağdat'ta var olması ve çalışmasının zor oldu-
ğu dönemden sonra yaşanmıştır. O dönem-
de ABD, 2020 sonlarına doğru büyükelçilik 
kadrosunun büyük bir çoğunluğunu, çalışan-
larının hayatlarına yönelik artan güvenlik teh-
ditleri nedeniyle Kuzey Irak’ta Erbil’deki ABD 
Konsolosluğuna taşımak zorunda kalmıştır. 
Öyle ki o dönemde, ABD’nin Irak’taki varlı-

ğına ve çıkarlarına karşı yürütülen silahlı ve 
siyasi bir kampanya çerçevesinde, İran des-
tekli gruplar tarafından büyükelçilik binasının 
çevresine roketli saldırılar düzenlenmiştir. Bu 
kampanya, 3 Ocak 2020’de Bağdat Havalima-
nı yakınlarında Amerikan hava saldırısı sonucu 
öldürülen İranlı General Kasım Süleymani ve 
Halk Seferberlik Komitesi Başkan Yardımcısı 
Ebu Mehdi el-Mühendis’in ölümünden sonra, 
İran destekli silahlı siyasi gruplar tarafından 
başlatılmıştır.

ABD-Irak arasındaki diplomatik ilişkilerde 
bu olumlu açılımın, İran’a ve bölgedeki po-
litikalarına karşı sert bir tutum benimseyen 
Büyükelçi Romanowski’nin görev süresinde 
gerçekleşmesi dikkat çekicidir. Daha önce Ro-
manowski, ABD’nin Kuveyt Büyükelçisi olarak 
atanmadan (ABD’nin Irak Büyükelçisi olmadan 
önceki son görevi) 31 Ekim 2019’da Senato Dış 
İlişkiler Komitesinde “sert” bir konuşma yap-
mıştır. Konuşmada Romanowski “İran, vekilleri 
vasıtasıyla Ortadoğu'da ve ötesinde ABD müt-
tefiklerine ve çıkarlarına karşı şiddet tohumları 
ekti... İran, Yemen’de Husileri, Suriye’de Beşar 
Esad rejimini ve Lübnan’da Hizbullah’ı destek-
leyerek bölgenin tamamını istikrarsızlaştırma-
ya çalışıyor” demiştir.
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Herhangi bir yerde ve zamanda, herhangi 
bir uluslararası meselede, ABD’nin politika-
larının ana değişmez belirleyicisi, Amerikan 
çıkarlarının korunmasıdır. Bu ana belirleyici 
faktörün yanı sıra, Ocak 2021’de ABD Başkanı 
Joe Biden yönetimi, ABD’nin Irak politikasına 
ilişkin iki önemli belirleyici faktörün etkisi al-
tında Beyaz Saray’da göreve gelmiştir. Birinci-
si, Biden’ın selefi Başkan Donald Trump’ın Irak 
arenasındaki mirasıdır, ikincisi ise eski Başkan 
Barack Obama’nın Irak meselesine yönelik 
politikasının mirasıdır. Burada vurgulanması 
gerekir ki Biden, 2009-2017 arasında iki görev 
döneminde Obama’nın yardımcısı olarak bu 
politika yapıcıların başında yer almıştır. Şubat 
2022’den sonra ise, Rusya-Ukrayna savaşının 
etkileri ve ABD’nin genel olarak Ortadoğu böl-
gesindeki ve özel olarak Irak’taki çıkarlarına 
yansımaları olarak üçüncü bir belirleyici faktör 
eklenmiştir.

Trump, Beyaz Saray’daki görevinden ayrıl-
dığında, ABD-Irak ilişkilerinde üç önemli olay 
bulunmaktaydı. İlk olay, 3 Ocak 2020’de Bağ-
dat Havalimanı yakınında İranlı General Kasım 
Süleymani ve Halk Seferberlik Komitesi Baş-

kan Yardımcısı Ebu Mehdi el-Mühendis’in ölü-
müne neden olan ABD hava saldırısına ilişkin 
reaksiyonlardır. Bu saldırı, bir tarafta ABD ve 
diğer tarafta İran ve onunla müttefik olan si-
lahlı-siyasi Iraklı taraflar arasındaki güvenlikle 
ilgili ve siyasi çatışmaları artırmıştır.

2020 yılında yaşanan bu çatışmaların öne 
çıkan dönüm noktaları arasında, 5 Ocak’ta Irak 
Parlamentosunun, Irak hükûmetini Amerikan 
askerî varlığını Irak topraklarından çıkarmaya 
zorlayan bir karar alması yer almaktadır. As-
kerî tarafında ise, 8 Ocak’ta İran’ın Enbar’daki 
“Aynü'l-Esed” Amerikan üssüne ve Erbil’deki 
başka bir Amerikan üssüne yönelik düzenle-
diği füze saldırısı en tehlikelisiydi. Bunun ya-
nı sıra, İran destekli silahlı gruplar, 11 Mart’ta 
bazı Amerikan kuvvetlerini barındıran “Taci” 
kampını bombalamıştır. ABD ise bu saldırıya 
13 Mart’ta, bu grupların orta Irak’taki bazı mer-
kezlerine ve depolarına hava saldırıları düzen-
leyerek karşılık vermiştir.

O dönemde Irak’taki durumları takip eden 
çoğu gözlemci, ABD ile İran ve Irak’taki uzan-
tıları arasındaki çatışmaların tırmanacağını 

TRUMP ILE 
OBAMA’NIN 
MIRASLARININ 
BIDEN’IN IRAK 
POLITIKASINA 
ETKILERI

Başkan Trump'ın Ocak 2017'de Washington DC'deki göreve 
başlama töreni sırasında eski Başkan Obama ve şimdiki Başkan 
Biden.
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öngörmüştür. O zamanlar durum ciddi bir se-
viyeye ulaşmıştır ve ABD’nin diplomatik mis-
yonlarının Bağdat’taki işlerini sürdürmeleri 
zorlaşmıştır. Bunun neticesinde de çalışanla-
rının çoğu, Irak’ın kuzeyindeki Erbil’e taşınmış-
tır ancak Trump’ın görev süresinin son yılında 
ABD-Irak ilişkilerinde yaşanan ikinci sahne, 
ilk sahnedeki tırmanış beklentileri ile tutar-
sız bir şekilde zuhur etmiştir. Nitekim 19 Mart 
2020’den itibaren Amerikan kuvvetleri, Irak’ın 
orta ve batısındaki Al-Qaim ve Al-Taji gibi üs-
lerinden çekilmeye ve bu üsleri Irak kuvvetle-
rine devretmeye başlamıştır. Öte yandan ABD 
“Aynü’l-Esed” üssündeki kuvvetlerinin sayısını 
azalttığını ve Kuzey Irak’ta sınırlı bir askerî var-
lığını sürdürdüğünü duyurmuştur.

O dönemde ABD ile Irak arasındaki güven-
likle ilgili ve siyasi gerilimlerle de bağdaşma-
yan üçüncü sahne ise, iki ülke arasında 2020 
Haziran ortalarında her İki ülkeden üst düzey 
yetkililerin katılımıyla gerçekleştirilen stratejik 
diyalog oturumudur. Bu oturumlarda, iki ülke 
arasındaki ilişkilerin ve iş birliğinin geleceğini 
düzenlemek üzere güvenlik, siyasi, ekonomik, 
eğitim ve sağlık alanlarında pek çok konu ele 
alınmıştır ve kurulan diyaloglarda ABD, Irak’a 
her alanda destek sağlayacağı yönünde pek 
çok vaatte bulunmuştur.

Eski Başkan Barack Obama’nın Irak’a yö-
nelik politikalarının mirası Başkan Biden’ın Irak 
meselesine yaklaşımlarına etki etmiştir. Öy-
le ki Obama yönetimi 2009’da Beyaz Saray’a 
geldiğinde, o dönemde Biden, bu yönetimin 
politika yapıcılarının başındaydı ve İran, Irak’ta-
ki nüfuzunu ve yayılımını artırmak için ABD ta-
rafından sunulan ikinci tarihi fırsatı elde ede-
cekti. Üstelik bu fırsat, ABD’nin 2003’te Irak’ı iş-
gali ederek Saddam Hüseyin rejimini devirme 
fırsatından daha az değerli değildir. Sonuçları 
fark etmeksizin eski ABD Başkanı George W. 

2  Merhum Suudi Dışişleri Bakanı Prens Suud El Faysal, 2005’te ABD’ye yaptığı resmî ziyarette gazetecilere “ABD, Irak’ı İran’a 
gümüş tepside sundu” demiştir. 

Bush’un (oğul Bush) eski Irak Başbakanı Nuri 
el Maliki ile 2008’de imzaladığı geri çekilme 
anlaşması uyarınca, Obama yönetiminin Irak’a 
yönelik ABD’nin bu ülkeden çekilmesini hız-
landırmak dışında net bir stratejisi olmamıştır. 
Ayrıca, Obama yönetiminin İran’la ilişkilerinde-
ki stratejisi, İran’ın ve müttefiklerinin Irak’taki 
etkisi artsa dahi ve ABD’nin İran’a ödeyeceği 
bedel fark etmeksizin, İran’la nükleer mese-
le konusunda bir anlaşmaya varmak üzerine 
odaklanmıştır. 2011’de ABD kuvvetlerinin ço-
ğunun Irak’tan çekileceğinin resmî duyuru-
sunun kutlaması, ABD’nin Irak’ı İran’a 2003’te 
“gümüş bir tepside” sunmasından ziyade “altın 
bir tepside” takdim ettiği resmî törene benzi-
yordu.2 Aslında, 2009’dan 2017’ye kadar Oba-
ma ve Biden yönetimlerinin sekiz yılı boyunca 
İran, modern tarihi boyunca yalnızca Irak’ta 
değil, Ortadoğu’nun genelinde en büyük öl-
çüde nüfuz ve yayılım gerçekleştirmiştir.

ABD’nin 2011 yılında resmî olarak duyu-
rulan Irak’tan askerî olarak çekilmesi, İran’ın 
Irak’taki nüfuzunu pekiştirmenin önündeki 
önemli bir engeli kaldırmıştır. O tarihten önce 
ABD’nin Irak’taki siyasi sürece büyük ölçüde 
müdahil olması ve Irak’ın çeşitli bölgelerinde 
güçlerinin yaygın varlığı, İran destekli Iraklı 
siyasi partilerin, grupların ve silahlı fraksiyon-
ların hareketlerini, faaliyetlerini ve rollerini 
(bir dereceye kadar) belirliyordu. Bu gruplar, 
2011’den sonra daha fazla hareket özgürlüğü 
elde etmiş ve daha büyük roller oynamaya 
başlamıştır ve sonuç olarak İran’ın Irak’taki et-
kisi güçlenmiştir.

Başkan Biden’ın seçim kampanyasına ve 
başkanlığının ilk günlerinde, selefi Trump’ın 
İran ile ilişkileri ve Irak’a dair politikasına yö-
nelik çeşitli eleştirilerde bulunduğu bilinmek-
tedir ancak Biden, Obama’nın bu konulardaki 
politikalarının sonuçlarına dair herhangi bir 
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eleştiri veya yeniden değerlendirme yap-
mamıştır. Bu da Biden yönetiminin ABD-Irak 
ilişkilerinde Trump’ın bıraktığı karmaşık sah-
neleri yeniden gözden geçirip değiştirme-
ye, ABD’nin Irak’taki çıkarlarına ve küresel ile 
bölgesel gelişmelere ve bu gelişmelerin Irak 
meselesine etkilerine dayanarak Irak’a yönelik 

yeni bir politika oluşturmaya kararlı olduğu-
nu göstermektedir. Aynı zamanda denebilir 
ki, Biden yönetimi Irak’a yönelik politikalarını 
oluştururken Obama yönetiminin Ortadoğu/
Irak deneyiminden ilham alma veya bu dene-
yimi tekrarlama konusunda hiçbir çekincesi 
bulunmamaktadır.
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Mevcut ABD-Irak ilişkilerinin doğasının keş-
fedilebileceği ve Biden’ın Irak meselelerine 
yönelik politikasının ana hatlarının çıkarılabile-
ceği birkaç farklı hipotez bulunmaktadır. Bun-
ların başında ABD’nin Ortadoğu’daki bölgesel 
ilişkilerde hâkim olan olumlu havaya uyum 
sağlamaya çalıştığı hipotezi gelmektedir. Ni-
tekim bölge ülkeleri arasındaki ilişkilerde, 
özellikle İran-Arap ve Türk-Arap ilişkilerinde, 
iş birliğine varacak kadar gerilimi azaltmaya, 
diyalog ve anlaşma alanını artırmaya yönelik 
yeni girişimlerin olduğu açıktır. ABD, Irak’taki 
mevcut olumlu siyasi tavrıyla bölgede geliş-
mekte olan bu yakınlaşmaları teşvik ettiğini ve 
bunların sağlamlaşmasına ve başarısına kat-
kıda bulunmaya hazır olduğunu göstermeye 
çalışmaktadır. Halbuki, ABD’nin bölge ülkele-
ri arasındaki ilişkilerde olumlu gidişata ilişkin 
tutumunun “gerçekliğine” dair epey şüphe 
duyulmaktadır. Çok sayıda kişi, ABD’nin Su-
udi Arabistan-İran anlaşmalarından ve Türki-
ye-Mısır yakınlaşmasından rahatsız olduğunu 
düşünmektedir. Sonuçta ABD’nin Ortadoğu 
politikalarının her zaman bölgenin bölünme-
sine yatırım yaptığı bir sır değildir.

Diğer bir hipotez, ABD’nin Irak meselesini 

ihmal ettiği, artık öncelikleri arasında olmadığı 

ve Biden’ın tüm Irak arenasından kapsamlı bir 

askerî çekilme kararı almaya tamamen hazır 

olduğudur. Bu geri çekilme, ABD’nin Afganis-

tan’dan çekilmesine benzer şekilde, kendisini 

Çin ve Rusya ile yüzleşmeye adaması gerek-

tiği bahanesiyle Aynü’l-Esed üssünden ve ku-

zey Irak’ta kalan ABD üslerinden tam bir askerî 

çekilme ve Irak’ı kaderine terk etmek anla-

mındadır. Öte yandan Irak’ı yeniden küresel 

ve bölgesel öneme sahip olduğunu ön plana 

çıkaran Rusya-Ukrayna savaşının patlak ver-

mesi nedeniyle Biden’ın böyle bir karar almayı 

ertelediği veya iptal ettiği ileri sürülmektedir. 

Nitekim Ukrayna’daki savaşın en ciddi yansı-

maları arasında küresel enerji güvenliğine yö-

nelik oluşan tehditler olmuştur ve bu nedenle 

Irak’ın enerji kaynakları açısından potansiyeli 

büyük önem arz etmiştir. Diğer taraftan, Su-

udi Arabistan’ın ABD’nin enerji politikalarıyla 

ilgili dayatmalarını reddeden son tutumundan 

sonra, Irak’ın ABD enerji çıkarları açısından 

önemi artmıştır.

BIDEN YÖNETIMININ 
IRAK POLITIKASINI 
ÇERÇEVELEMEK IÇIN 
HIPOTEZLER

ABD Savunma Bakanı Lloyd Austin, Mart 2023'te Bağdat'a 
yaptığı ziyarette Irak Başbakanı Muhammed Şii Al-Sudani ile 
görüştü.
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Biden yönetiminin Irak’taki 
diğer siyasi alternatifler yerine, 
İran’a yakınlığına rağmen “Şii Ko-
ordinasyon Çerçevesi” hükûme-
tiyle anlaşmayı tercih ettiğine 
dair bir hipotez de bulunmakta-
dır. Nitekim mevcut Irak hükû-
metinin kurulmasından ve “Sadr 
Hareketi’nin” siyasi süreçten çe-
kilmesinden önce önerilen al-
ternatif, Mukteda es-Sadr’ın da 
talep ettiği Irak’ta bir “ulusal siyasi 
çoğunluk” hükûmeti projesidir. 
Amerikalıların, birkaç nedenden 
ötürü, mevcut hükûmetin “bek-
lenen” radikalizmine göre çerçe-
ve hükûmetinin pragmatizmini 
tercih ettikleri kesindir. Sonuçta 
Sadr Hareketi’nin, Amerika’nın 
Irak’taki varlığına ve çıkarlarına 
askerî ve siyasi olarak karşı çıkma 
konusunda göz ardı edilemeye-
cek bir geçmişi bulunmaktadır. 
ABD, Mukteda es-Sadr ile karşı-
lıklı güven kurmak veya onunla 
iletişim ve anlayış köprüleri te-
sis etmek için “önemli” bir atılım 
gerçekleştirememiştir. Halbuki 
Amerikalıların ve özellikle Bi-
den’ın, her daim yenilenebilecek 
eski ilişkilerinin olduğu Şii Koor-
dinasyon Çerçevesi’nin birçok 
siyasi lideriyle anlaşma fırsatı 
bulunmaktadır. Amerikalılar, bu 
liderlerin Sadrcılardan daha faz-
la esneklik gösterme yeteneğine 
sahip olduklarını çok iyi bilmek-
teler. Elbette, Biden yönetimi, şu 
anda Şii Koordinasyon Çerçeve 
hükûmetinde yer alan bazı taraf-
larca Irak’taki Amerikan tesisleri-
ne geçmişte yapılan saldırıların 
İran'ın dönemsel planlarından 
başka bir şey olmadığına kendini 

inandırmak veya kandırmak için 
büyük bir siyasi esnekliğe sahip-
tir. O dönemde çerçevenin siyasi 
liderleri, bu planları engelleme 
veya onunla özdeşleşmeme ye-
teneğine sahip değildi. Şii Koor-
dinasyon Çerçevesi hükûmetiyle 
(şu anda gerçekleşmekte olan) 
mutabakat yoluyla o dönemi tek-
rarlamamak mümkündür.

Yukarıdaki hipotez, başka bir 
hipotez tarafından desteklen-
mektedir; buna göre, İran'ın ken-
disiyle bağlantılı silahlı grupları 
dizginlemesi ve Irak’taki Ame-
rikan çıkarlarını hedef almala-
rını engellemesi karşılığında, 
ABD’nin Şii Koordinasyon Çer-
çevesi hükûmetinin istikrarını 
destekleyen koşulları yaratmaya 
katkı sağlayarak Irak arenasını sa-
kinleştirmek temelinde bir kısmi 
ABD-İran mutabakatı mevcuttur. 
Irak sahasında yapılan bu ABD-İ-
ran mutabakatı, elbette mevcut 
Irak hükûmetine bir “koordinas-
yon” rolü sağlayarak, İran’ın nük-
leer meselesinde ve ABD ile İran 
arasında askıda duran diğer tüm 
meselelerde, iki taraf arasında 
daha ciddi bir mutabakat zemi-
ni oluşturacaktır. Biden, özellikle 
Obama’nın başkanlığı sırasında 
gösterdiği becerilerini kullanabi-
lir. Nitekim Biden İranlılarla mü-
zakere etme ve onlarla anlaşma-
lar yapma konusunda ustadır.

Irak’taki mevcut ABD politi-
kalarını analiz etmek için daha 
cüretkâr bir hipotez daha bulun-
maktadır. Buna göre “Şii Koordi-
nasyon Çerçevesi” koalisyonun-
da İran hegemonyasından kur-

İran'ın 
kendisiyle 

bağlantılı 
silahlı grupları 

dizginlemesi 
ve Irak'taki 

Amerikan 
çıkarlarını hedef 

almalarını 
engellemesi 
karşılığında, 

ABD'nin Şii 
Koordinasyon 

Çerçevesi 
hükûmetinin 

istikrarını 
destekleyen 

koşulları 
yaratmaya 

katkı sağlayarak 
Irak arenasını 

sakinleştirmek 
temelinde bir 

kısmi ABD-İran 
mutabakatı 
mevcuttur.
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tulmayı düşünen, yorgun ve bitkin görünen ve 
kaybetme ihtimali olan İran “atının” sırtından 
inmeyi, hâlâ güçlü olan Amerikan “atının” sırtı-
na binmeyi planlayan Iraklı taraflar bulunmak-
tadır. Biden yönetimi bu sinyalleri almıştır ve 
şu anda onları cesaretlendirmeye çalışmakta-
dır. Bu hipotez, daha da ileri giderek, Biden yö-
netiminin şu anda İran'la bağlantılı Iraklı silahlı 
grupları “dizginlemeye” ve Washington ile bu 
gruplardan bazıları arasında ilişki kurmaya ça-
lıştığını öngörmektedir. Belki de tıpkı Biden’ın, 
bu gruplardan bazılarını İran’dan izole etmeyi 
amaçlayan bir Amerikan stratejisinin parça-
sı olarak Husilere yaptığı gibi, Amerika’nın bu 
grupların liderlerinden bazılarına, Trump dö-
neminde dâhil oldukları ABD yaptırım listele-
rinden çıkarma vaatlerine tanık olacağız. Ya 
da ABD bunu, çıkarlarına karşı bir tutum ser-
gileyebilecek veya Körfez ülkeleri ve Türkiye 
gibi ABD’nin rakipleri olan Rusya ve Çin’in ya-
nında durabilecek bazı bölge ülkelerine karşı 
bir baskı aracı olarak kullanacaktır. ABD geç-
mişte buna benzer adımlar atmıştır. Örneğin 
ABD, PKK’yı resmî olarak terör örgütü olarak 
sınıflandırmaktadır ancak on yıllardır, Türkiye 
ve ABD NATO’da sözde müttefikken, PKK’yı ve 
ondan çıkan silahlı örgütleri Türkiye’ye baskı 
kurmak için mali ve askerî olarak desteklemiş-
tir. Amerikalıların Irak’taki silahlı fraksiyonlar 
ve İran’ın uzantılarıyla anlaşmalar yapmakta 
hiçbir sorunu bulunmamaktadır. Nitekim Irak’ı 
doğrudan askerî olarak işgal ettiği yıllarda, 
İran’a bağlı milislerle çeşitli anlaşmalar yap-
mışlardır. ABD şu anda, onlarca yıl savaştığı 
bir rejim tarafından yönetilen Vietnam’ın en 

büyük ticaret ortaklarından biridir. Amerikalılar 
aynı şekilde yıllardır “Amerika’ya ölüm” sloganı 
atan Taliban ve Husilerle anlaşmalar yapmak-
tadır.

Geriye İran’ın nükleer faaliyetindeki son 
tehlikeli gelişmeler nedeniyle ABD’nin, İsrail’in 
İran’a bir askerî saldırı başlatma olasılığını sez-
diği hipotezi kalmaktadır. ABD şu anda, Şii Ko-
ordinasyon Çerçevesi hükûmetiyle yürüttüğü 
“yumuşak” diplomasi yoluyla, Irak arenasını 
bu potansiyel çatışmaya karşı “tarafsızlaştır-
ma” için tüm etkili Iraklı taraflara ciddi mesaj-
lar göndermeye çalışmaktadır. Aynı zaman-
da ABD, İsrail'in güvenliğini korumanın Biden 
yönetimi için hiçbir şekilde taviz verilemez bir 
öncelik olduğunu ve herhangi bir Iraklı tarafın 
bu çatışmaya katılmasının korkunç sonuçlar 
doğuracağını söylemektedir. Birçok gözlem-
ci, ABD Savunma Bakanı Lloyd Austin’in 4 
Mart’taki ziyaretinin bu kapsamda gerçekleş-
tiğini belirtmişlerdir.

Burada önemli bir soru ortaya çıkmak-
tadır: Biden yönetiminin Irak’a yönelik siyasi 
stratejisini belirlemede başvurulabilecek en 
olası hipotez nedir? Kısaca denebilir ki Biden 
yönetiminin bilinen yönelimleri, genel olarak 
ABD’nin önceki demokratik yönetimlerinin 
deneyimleri ve özelde Biden’ın Amerikan si-
yasetindeki deneyimleri ve rolleri ışığında yu-
karıdaki hipotezler, aynı anda birlikte uygula-
nabilir veya ABD’nin Irak’a yönelik mevcut po-
litikasının genelinde birbirini tamamlayan birer 
parça olarak her bir aşama için bunlardan biri 
benimsenebilir.
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Biden yönetimi, Mart 2021’de 23 sayfadan 

oluşan ve bir giriş, iki ana eksen ve bir sonuç 

içeren Geçici Ulusal Güvenlik Strateji Rehberi 

(Interim National Security Strategic Guidance) 

belgesini yayımlamıştır. İki ana eksen, küresel 

güvenlik sahnesi ve Biden yönetiminin ulusal 

güvenlik önceliklerinden oluşmaktadır.3

Genellikle birbirini izleyen ABD yönetimle-

ri, takip edecekleri dış politikanın genel çer-

çevesini bu tür belgeler aracılığıyla vatandaş-

larına ve dünyaya duyurmaktadır. Bu belge 

yönetimin resmî söylemlerini içermesine yani 

çoğu kapalı kapılar ardında gerçekleşen ABD 

dış politikasının karar alma aşamalarında ya-

şananları tam olarak yansıtmamasına rağmen, 

bir bakıma ABD yönetimlerinin karşılaştıkları 

tehditlere ilişkin algıları ve bunlara karşı ko-

yacakları stratejiler bağlamında önemli veriler 

sağlamaktadır. Dolayısıyla bu belgeden bazı 

alıntılara dikkat çekerek, özellikle bu ülkenin 

Ortadoğu’daki ABD-İran çatışmasının ana are-

3  President Joseph R. Biden, Jr., “Renewing America’s Advantages: Interim National Security Strategic Guidance”, Whitehouse.
gov, March 2021.

nası hâline geldiğini göz önünde bulundurdu-

ğumuzda Biden yönetiminin Irak’la ilgili yöne-

limlerinin özellikleri öğrenilebilir.

Bu belgenin 11. sayfasında, “İran saldırgan-

lığını ve egemenlik ve bölgesel bütünlüğe 

yönelik tehditleri caydırmak için bölgesel or-

taklarımızla birlikte çalışacağız”, “ancak askerî 

gücün bölgenin zorluklarını çözebileceğine 

inanmıyoruz” ve “amacımız bölgesel geri-

limleri azaltmak ve Ortadoğu’daki insanların 

hedeflerini gerçekleştirmeleri için alan yarat-

mak” gibi cümleler geçmektedir. 13. sayfada, 

“İran’ın nükleer programını ve diğer istikrarsız-

laştırıcı faaliyetlerini iyileştirmek için ilkeli dip-

lomasiye devam edeceğiz”, 14. sayfada “ulusal 

savunmamız ve ordumuzun sorumlu kullanı-

mı konusunda akıllı ve disiplinli seçimler ya-

parken, bir yandan da ilk başvurulacak aracı-

mız olarak diplomasiyi ilerleteceğiz” ve “askerî 

güç kullanımı ilk değil son çare olmalıdır, dip-

lomasi, kalkınma ve ekonomik devlet yönetimi 

BIDEN’IN 
IRAK’A YÖNELIK 
POLITIKASININ 
TEORIK ÇERÇEVESI Beyaz Saray binası, ABD Başkanlığının Washington DC'deki 

merkezi
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4  President Joseph R. Biden, Jr., “ National Security Strategy “, Whitehouse.gov, October 2022.

ABD’nin dış politikasının başlıca araçları olma-
lıdır” yazmaktadır. 15. sayfada ise “ABD sonsuz, 
gelecekte binlerce cana ve trilyonlarca dolara 
mal olan bu tür savaşlara girmemeli” denmek-
tedir.

Irak meselesini etkileyen ve ondan etkile-
nen Ortadoğu meselelerine ilişkin olarak, bu 
belgenin 11. sayfasında Biden, “Ortadoğu’da 
İsrail’in güvenliğine olan sıkı bağlılığımızı sür-
düreceğiz” ve “Ortadoğu’daki ortaklarımıza 
Amerikan politikalarına aykırı politikalar izle-
meleri için açık çek vermeyeceğiz bu nedenle 
ABD'nin Yemen'deki askerî operasyonlara ver-
diği desteği geri çektik (elbette Suudi Arabis-
tan’ın Yemen’de gerçekleştirdiği askerî ope-
rasyonları kastediyor) ve BM’nin savaşı sona 
erdirme çabalarını destekledik” demiştir.

Öte yandan belgenin birçok yerinde, Bi-
den yönetiminin Çin ve Rusya'nın ABD'nin 
genel olarak dünyadaki, özel olarak da Orta-
doğu'daki çıkarlarına zarar verme çabalarına 
karşı koyma kararlılığından söz edilmiştir. Hal-
buki bu belge, Rusya-Ukrayna savaşının pat-
lak vermesinden önce yayımlanmıştır.

Bu savaşın ardından Ekim 2022’de Biden 
yönetimi, bir önceki belgeye göre daha de-
taylı olan Ulusal Güvenlik Stratejisi (National 
Security Strategy) belgesini yayımlamıştır.4 

Ukrayna’daki savaşta takıntılı bir şekilde yazı-
lan bu belgede “Çin’le rekabeti kazanmak” ve 
“Rusya’yı dizginlemek” gerekliliği birkaç kez 
vurgulanmıştır. Belgenin 23. sayfasında, “Çin 
ile Rusya arasındaki yakınlık zamanla artıyor 
ancak bunlardan her birinin ABD çıkarlarına 
yönelik yarattıkları zorluklar diğerinden fark-

4 President Joseph R. Biden, Jr., “ National Security Strategy “, Whitehouse.gov, October 2022. 

lıdır. Bu nedenle, Çin'e karşı kalıcı bir rekabet 
avantajı sağlamaya öncelik vereceğiz ve çok 
tehlikeli olmaya devam eden Rusya'yı sınır-
landırmaya devam edeceğiz. Çin, ABD’nin, 
uluslararası sistemi yeniden şekillendirme ni-
yeti olan ve aynı zamanda bunu yapabilecek 
ekonomik, diplomatik, askerî ve teknolojik ka-
pasiteye sahip tek rakibidir” diye geçmektedir.

Başkan Biden’ın ABD ulusal güvenlik stra-
tejisi, ABD’nin Ortadoğu’daki önceki politikala-
rına yönelik açık eleştiriler içermiştir. Aynı za-
manda Biden yönetiminin gelecekte bu böl-
gede büyük çaplı askerî harekâtlardan veya 
rejim değişikliği politikalarından kaçınacağını 
belirtmiştir. Belgenin 42. sayfasında “Geçtiği-
miz yirmi yılda ABD dış politikası, çoğunlukla 
Ortadoğu ve Kuzey Afrika’dan kaynaklanan 
tehditlere odaklandı. ABD Ordusunun rolünü 
merkeze alan politikalara güvenmek konu-
sunda genellikle başarısız olduk. Bu politi-
kalar askerî güce dair gerçekçi olmayan bir 
inançla desteklendi ve bölgede sürdürülebilir 
sonuçlar elde etmek için rejimleri değiştirme-
nin gerekli olduğunu gördü… Amerikan çıkar-
larını güçlendirecek ve Ortadoğu halkları ve 
Amerikan halkı için daha fazla istikrar ve refa-
ha temel oluşturarak bölgesel ortaklara yar-
dım edebilecek daha pratik adımlar atmanın 
zamanı geldi. ABD, caydırıcılığı artırmak için, 
Amerika’nın ortaklıklar, koalisyonlar ve ittifak-
lar kurmadaki benzersiz karşılaştırmalı avan-
tajına dayalı olarak bölgedeki politikaları için 
yeni bir çerçeve oluşturdu. Gerilimleri azalt-
mak, çatışma riskini düşürmek ve istikrar için 
uzun vadeli bir temel oluşturmak için diplo-
masi kullanılacaktır” diye geçmektedir.
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Şubat 2022'de patlak veren Rusya-Ukrayna 
savaşının gerçek bir dünya savaşına dönüştü-
ğü herkes tarafından anlaşılmıştır. Bu savaşa 
üç dünya gücü katılmaktadır (ABD, Avrupa ve 
Rusya). Dördüncü güç olan Çin, çıkarlarını ko-
rumak ve uluslararası sistemdeki konumunu 
sağlamlaştırmak için her an devreye girme ve 
savaşa katılma konusunda büyük bir istekle 
bu savaşın gidişatını ve sonuçlarını izlemek-
tedir.

Bu savaşın patlak verdiği ilk günden itiba-
ren uluslararası ve bölgesel ilişkilerin seyrin-
de köklü değişimler olmuştur. Değişim süreci 
devam etmektedir ve hiç şüphe yok ki Uk-
rayna’daki savaştan öncekinden farklı olarak 
yeni bir dünya düzeninin doğum sancılarının 
bir parçasıdır. Rusya ve Çin, 1990’ların başında 
Soğuk Savaş’ın sona ermesinin ardından ku-
rulan tek kutuplu sistemi ve Amerikan küresel 
hegemonyasını ortadan kaldırmanın ve yeri-
ne çok kutuplu bir dünya düzeni getirmenin 
peşindedir. Çin ve Rusya, şu anda kendilerini 
küresel liderlik rekabetinde ABD ile birlikte bi-
rer küresel kutup olarak katılmaya yeterli gör-

mekteler. Ukrayna’daki savaşın yansımaları, 
önceki küresel çatışmalardan farklılık göster-
miştir, çünkü bu savaşın en önemli yansımala-
rı, enerji güvenliği ve gıda güvenliğine yönelik 
oluşturduğu risklerdir.

ABD’nin küresel liderliği, Güneydoğu Asya, 
Avrupa ve Ortadoğu olmak üzere üç bölgede-
ki nüfuzuna ve etkisine dayanmıştır. Ortado-
ğu ile ilgili olarak, ABD, en büyük üretici olan 
Suudi Arabistan liderliğinde bölgedeki petrol 
üreticisi ülkelerin enerji politikalarını kontrol 
ederek ve küresel rakiplerinin Ortadoğu’ya 
nüfuz etmelerini engelleyerek onlarca yıldır 
Ortadoğu üzerindeki hegemonyasını somut-
laştırmıştır ancak Ukrayna savaşından sonra 
işler değişmiştir. Öyle ki ABD-Suudi ilişkilerinin 
ve hatta ABD’nin tüm Arap Körfez ülkeleriyle 
ilişkilerinin doğası değişmiştir. Artık Körfez 
ülkeleri ile Çin ve Rusya arasında siyasi, eko-
nomik ve hatta savunma alanlarında gelişmiş 
ortaklıklara ve iş birliği çerçevelerine tanık ol-
maktayız.

Bu nedenle özellikle ABD-Körfez ilişkilerin-
de gerilemenin devam etmesiyle Ukrayna’da-

IRAK’IN
RUSYA-UKRAYNA 
SAVAŞI SONRASINDA 
DÜNYADAKI KONUMU Irak'ın güneyinde, Basra vilayetindeki Nahran Omar petrol sahası
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ki savaş, Irak’ın enerji kaynakları potansiyeli ve 
Ortadoğu’da ABD’nin kilit noktası olma imkâ-
nından dolayı, Irak’ın ABD’nin çıkar haritasında 
öne çıkan konumunu yeniden kazandığı tarihî 
bir andır. Irak’ın konumunun jeostratejik özel-
likleri bağlamında, İran’ın Irak’taki nüfuz faktö-
rüne ek olarak Irak, İran’ın komşusudur ve İran, 
Rusya’ya askerî, ekonomik ve siyasi destek 

sağlayarak Ukrayna’daki savaşa dolaylı olarak 
taraf olmuştur. Bu nedenle İran'a karşı koymak 
veya en azından onu izlemek için ABD, Ukray-
na savaşının küresel çatışması çerçevesinde 
İran’ın nükleer meselesi gibi iki taraf arasında 
daha önce öne çıkan konulara ek olarak, Irak 
arenasında nüfuzunu ve etkisini sürdürmekle 
ilgilenmektedir.



Watheq Alsadoon

15www.orsam.org.tr

Askerî açıdan ise ABD yönetiminin açıkla-
malarına göre, Irak’ta kalan ABD kuvvetlerinin 
resmî sayısı, özellikle eski Başkan Trump’ın 
Irak’taki ABD askerî varlığını azaltma kararın-
dan sonra 2.500-3.000 asker aralığındadır. Bu 
Amerikan askerleri ağırlıklı olarak Irak’ın batı-
sındaki Anbar vilayetinde, başkent Bağdat’a 
180 km uzaklıkta bulunan “Aynü’l-Esed” hava 
üssünde ve Kuzey Irak’ın Kürdistan bölgesin-
deki Erbil şehir merkezinin 75 km doğusunda 
bulunan Harir hava üssünde bulunmaktadır. 
Bu kuvvetlerin faaliyetleri, kara keşif devri-
yeleri ve hava sortileri şimdilik asgariye indi-
rilmiştir. Buna ek olarak, ABD Ordusu ile Irak 
Ordusu arasında uzun vadeli iş birliği, eğitim 
ve silahlanma anlaşmaları bulunmaktadır.

ABD’nin Irak’ta kalan en güçlü etkisinin Irak 
parası üzerindeki himayesi olduğuna inanıyo-
ruz. ABD ve İngiltere’nin işgalci güçler olarak 
Irak’a karşı sorumluluklarını ve yükümlülükle-
rini tanımlayan Mayıs 2003 tarihli ve 1483 sayılı 
Güvenlik Konseyi Kararı uyarınca, Irak Maliye 
Bakanlığının ham petrol, gaz, ihraç edilen di-
ğer türevler ve diğer fonların satışından elde 

ettiği gelirler, ABD Merkez Bankasına yatırıl-
malıdır. Para, Irak devleti adına Irak Merkez 
Bankası tarafından tutulan Irak Kalkınma Fonu 
(DFI Development Fund for Iraq) olarak adlan-
dırılan ve daha sonra adı “Irak Hesabı 2” olarak 
değiştirilen bir hesaba yatırılmaktadır. Bu ön-
lemin amacı, 1990 yılında Irak işgali nedeniyle 
Kuveyt’e tazminat ödemek için yapılan %5’lik 
bir kesintinin yanı sıra, bu savaştan zarar gör-
düğünü iddia eden diğer ülke, şirket ve şahıs-
lara ödenecek tazminatın tedarik edilmesidir. 
Aynı zamanda, Irak hükûmetinin petrol satış-
larından elde ettiği tüm paralar, Birleşmiş Mil-
letlerin ve ABD hükûmetinin koruması altında-
dır. Bu himaye, 2003 yılında Irak’ı işgalinden bu 
yana, ABD Merkez Bankasındaki Irak fonlarına 
himayesini gerçekleştirmek için her yıl yeni-
lenen bir başkanlık kararnamesi çıkarılarak 
başlamıştır. Buna göre Irak Maliye Bakanlığı, 
Irak hükûmetinin ABD Federal Bankasındaki 
fonlarından tazminat düşüldükten sonra kalan 
kısmıyla genel bütçeyi finanse etmesi için Irak 
Merkez Bankasından "Irak dinarı" satın almak-
tadır. Irak Maliye Bakanlığı, ilgili meblağları 
(ABD doları olarak) “Irak 2 hesabından” Merkez 

ABD’NIN IRAK’TAKI 
NÜFUZUNDAN 
GERIYE NE KALDI?

Irak dinarının ABD dolarına karşı değer kaybetmesini protesto 
etmek için Ocak 2023'te Bağdat'taki Irak Merkez Bankası 
binasının yakınında yapılan gösteriler
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Bankasında kendisine ait olan ve 
“Irak 1 hesabı” adı verilen başka 
bir hesaba aktarmaktadır.5

Şubat 2022'de BM Güven-
lik Konseyi, Irak'ın bu işgal so-
nucunda Kuveyt'e ödediği mali 
tazminat davası dosyasını, Irak'ın 
52,4 milyar dolar tutarındaki taz-
minatın tamamını ödemesinin 
ardından kapatma kararı almıştır. 
Ancak ABD hükûmeti, El-Kazımi 
hükûmetinin Biden yönetimine 
sunduğu bir talep üzerine fede-
ral bankalara yatırılan Irak fonları 
üzerindeki himayesini yenileme-
ye devam etmiştir. Çünkü Ame-
rika’nın Irak fonları üzerindeki 
himayesi, Irak fonlarını Kuveyt 
savaşı için çeşitli taraflar, ülkeler, 
şirketler ve kişiler tarafından açı-
lan ve doksanlardan bu yana bin-
leri bulan tazminat taleplerinden 
korumuştur. ABD’nin bu himayesi 
olmasaydı Irak hükûmetinin fon-
ları bu taraflarca yağmalanacaktı. 
2020’nin başlarında Süleyma-
ni’nin öldürülmesinin ardından 
ABD-Irak ilişkileri gerildiğinde, 
eski Başkan Trump, Irak’ı ABD’nin 
Irak fonları üzerindeki himayesini 
kaldırmakla tehdit etmiştir.

ABD-Irak ilişkilerinin aynı “ma-
li” boyutunda, Irak’ta son aylarda 
reaksiyonları başlayan ABD nüfu-
zunun bir başka unsuru daha bu-
lunmaktadır: ABD’nin geçtiğimiz 
günlerde Irak Merkez Bankasının 
“ABD doları” para birimi transfer-
lerine dayattığı “elektronik plat-
form” sistemidir.

5 “Irak’ın petrol gelirleri nereye yatırılıyor? Es-Sudani’nin danışmanı cevaplıyor”, Iqtisad 
News, 01 Ocak 2023.

Irak Merkez Bankası, “Irak di-
narı” elde etmek için yıllardır özel 
bankalara ve döviz şirketlerine 
günlük “döviz müzayedesi” yo-
luyla yüz milyonlarca dolar satar 
ve ardından bütçesini finanse 
etmesi için Irak dinarını Irak Ma-
liye Bakanlığına satar. Bu işlem, 
makalenin önceki paragrafında 
açıklanmıştır. Bu özel bankaların 
ve döviz şirketlerinin döviz mü-
zayedesinden ihtiyaç duydukları 
miktarda dolar elde edebilmeleri 
için merkez bankası, bu bankala-
rın ve döviz şirketlerinin müşteri-
leri için, merkez bankasından sa-
tın almak istedikleri dolar miktarı-
na eşdeğer ABD doları cinsinden 
finansman gerektiren ticari ithalat 
anlaşmalarının resmî belgeleri-
ni sunmalarını talep eder. Daha 
sonra Merkez Bankası döviz mü-
zayedesinde yaptığı dolar satış-
larını bu özel bankaların ve borsa 
şirketlerinin hesaplarına aktarır.

Döviz müzayedesine katılan 
42’den fazla Iraklı özel banka ve 
döviz şirketi bulunmaktadır. İran’a 
yakın siyasi-silahlı güçler de dâhil 
olmak üzere, Irak’taki etkili taraf-
lar ve şahsiyetlerin çoğunun artık 
özel bankalara ve döviz şirketle-
rine sahip olduğu bilinmektedir. 
Bu, Amerikalıları para müzaye-
de sürecini sorgulamaya sevk 
etmiştir ve İran yanlısı tarafları 
“sahte” ithalat anlaşma sözleş-
meleri sunarak ya da mali değe-
rini abartarak bu süreci istismar 
etmekle suçlamıştır. Bunu, yap-
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tırımlar nedeniyle döviz bulmakta zorlanan 
İran’a yüz milyonlarca doları kaçırmak için 
yaptıklarını ileri sürmüştür. ABD bu şüphe ve 
suçlamalara dayanarak, 2022 yılında 5 Iraklı 
özel bankaya yaptırım uygulamış ve bunların 
Irak Merkez Bankasının döviz müzayedesine 
katılmalarını engellemiştir.

Yaklaşık iki ay önce de ABD, Irak Merkez 
Bankasına ABD dolarından yaptığı tüm trans-
ferlerin elektronik platform sistemi üzerinden 
yapılmasını dayatmıştır. Irak Merkez Bankasın-
dan yapılan açıklamaya göre, bu yeni sistem, 
havale talep eden müşteriler, yararlanıcı ta-
raflar, muhabir bankalar ve ABD doları cinsin-
den fonlama gerektiren ithalat anlaşmalarının 
içeriği hakkında bilgi verilmesini gerektirmek-
tedir.6 Bu platform, ABD Hazine Bakanlığına 
bağlı bir mali istihbarat ve kanun uygulayıcı 
olan Yabancı Varlıklar Kontrol Ofisinin (Offi-
ce of Foreign Assets Control, OFAC) gözetimi 
ve kontrolü altında faaliyet göstermektedir. 

6 “Irak Merkez Bankası Basın Ofisi Basın Açıklaması”, Irak Merkez Bankası, 15 Aralık 2022.

7 “Office of Foreign Assets Control-Sanctions Programs and Information”, U.S. Department of the Treasury.

OFAC, ABD dış politikasına ve ABD ulusal gü-
venlik hedeflerine dayalı olarak, hedef alınan 
yabancı ülke ve kuruluşlara, teröristlere ve 
uluslararası uyuşturucu kaçakçılarına ve kitle 
imha silahlarının yayılması ve ABD ulusal gü-
venliğine, ABD dış politikasına veya ABD eko-
nomisine yönelik diğer tehditlerle ilgili faali-
yetlerde bulunanlara karşı ekonomik ve ticari 
yaptırımları yönetmekte ve uygulamaktadır.7 

Elektronik platform sistemine geçilme-
sinin ardından Irak’ta yerel piyasalarda ABD 
doları Irak dinarına karşı değer kazanmıştır. 
Bazı gözlemciler bunun nedenini, Irak Merkez 
Bankasından ABD doları almak için döviz mü-
zayedesine sızanların yaşadığı zorluklara bağ-
lamaktadır. Nitekim bu taraflar, ABD dolarını 
yerel döviz şirketlerinden satın almak zorunda 
kalmışlardır. Irak yerel para piyasasında ABD 
dolarına olan talebin artması da Irak özel ban-
kacılık piyasalarında doların Irak dinarı karşı-
sında değer kazanmasına neden olmuştur.

6  “Irak Merkez Bankası Basın Ofisi Basın Açıklaması”, Irak Merkez Bankası, 15 Aralık 2022.

7 “Office of Foreign Assets Control-Sanctions Programs and Information”, U.S. Department of the Treasury.
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Muhammed Şiya es-Sudani’nin başbakan 
olarak aday gösterilmesi, Şii Koordinasyon Çer-
çevesi ittifakı tarafından ABD-Irak ilişkilerini dü-
zeltme yolunda atılan ilk doğru adım olmuştur. 
2003 sonrası Irak’ta başbakanı seçme sürecinin 
hem iç hem de dış birçok faktörün etkileşimi-
nin ürünü olduğu bilinmektedir. Bunlardan en 
önemlileri, aday kişi konusunda ABD ve İran’ın 
pozisyonları, iç siyasi uzlaşmalar, Necef’teki Şii 
yüksek dinî mercinin görüşü ve Irak kamuoyu-
dur. Bu faktörlerin parametreleri bakımından 
Şii Koordinasyon Çerçevesi, es-Sudani’den 
daha iyi kabul görecek bir kişiye sahip değil-
di. Sonuçta es-Sudani dengeli bir kişiliğe, ılımlı 
bir siyasi ve mesleki kariyere ve Koordinasyon 
Çerçeve güçleri içinde eşi benzeri olmayan bir 
dürüstlük düzeyine sahiptir.

Es-Sudani hükûmetinin ilk beş ayında attığı 
dış ve iç politik adımları ve aldığı kararları izle-
yen herkes, bu politikaların iyi planlamaya tabi 
tutulduğunu ve bu hükûmetin ülkenin önemli 
ve hayati meselelerini inceleme ve öncelikle-
rini belirleme yeteneğine sahip olduğunu gö-
recektir. Aynı bağlamda, bu hükûmet (şimdiye 

kadar) bir yandan ABD’ye karşı dostane, sert 
olmayan bir siyasi söylem benimseyerek, di-
ğer yandan sonuçları veya başarılarının boyu-
tu fark etmeksizin Amerikalıların arzuladığını 
ve teşvik ettiğini bildiği iç ve dış siyasi adımlar 
atarak Amerikalıları kışkırtmaktan kaçınmayı 
ve Irak’taki mevcut “yumuşak” diplomasiyle 
özdeşleşmeyi başarmıştır. Es-Sudani hükû-
metinin ülke içinde attığı en önemli adımlar 
arasında şunlar yer almaktadır:

1- Yolsuzlukla mücadele çalışmalarına
odaklanmak ve bu konuda ciddi bir siyasi ve 
medya söylemi benimsemek.

2- Ekim 2019’daki protestolara benzer baş-
ka halk protestolarının patlak vermesini önle-
mek için gençleri ve yoksulları destekleyecek 
kararlar almak. Bu kararların en önemlileri 
arasında bazı devlet kurumlarının geçici söz-
leşmeli personeli kadrolu personele dönüştü-
rülmesi ve yüksek diploma sahiplerinin atan-
masına ilişkin karar yer almaktadır.

3- Alman Siemens şirketleri ve Ameri-
kan General Electric ile elektrik alanında yeni 

“KOORDINASYON 
ÇERÇEVESI” 
HÜKÛMETI, ŞIMDIYE 
DEK AMERIKALILARLA 
IYI ANLAŞIYOR Irak Başbakanı Muhammed Şiya es-Sudani, Mart 2023'te Erbil'e 

yaptığı ziyarette Kürt lider Mesud Barzani ile görüştü.
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sözleşmeler, Büyük Faw Limanı 
projesi ve Kuru Kanal projesi gibi 
stratejik ekonomik projelere ilgi 
gösterilmesi.

4- Sadr Hareketi ve destekçi-
lerinin tahrik edilmemesi başta 
olmak üzere ülkedeki siyasi tan-
siyonun düşürülmesi. Bu bağ-
lamda es-Sudani’nin daha önce 
el-Kazımi hükûmetinde Bakanlar 
Kurulu Genel Sekreterliği görevi-
ni yürüten, Sadr Hareketi mensu-
bu Hamid El-Gazi’yi aynı görevde 
bıraktığını görmekteyiz. Ayrıca 20 
Aralık 2022’de es-Sudani, Bağ-
dat’ın “Sadr şehrinde” 90.000 yeni 
konut ve entegre bir tıp şehri inşa 
edilmesi yönünde karar almış-
tır. Ek olarak bu şehirdeki yollar, 
köprüler ve parklar iyileştirilmiş-
tir. Sadr Şehri, Sadr Hareketi’nin 
en büyük insan kitlesini barındır-
maktadır.

5- Kürdistan bölgesi ile siyasi
ortamı yumuşatmak ve federal 
bütçeden onlar için “kabul edile-
bilir” bir pay oluşturmak.

6- Silahlı grupların hareketini
mümkün olduğunca kontrol altı-
na almak.

Es-Sudani hükûmetinin dış 
politika alanında attığı en önemli 
adımlar arasında, Amerikalılarla 
olan toplantıların ve diyalogların 
yoğunlaştırılması, Irak’ı çevre-
leyen Arap ülkeleriyle olan ile-
tişimin sürdürülmesi ve onlarla 
karşılıklı resmî ziyaretlerin ger-
çekleştirilmesi, bazı Avrupa ülke-
leriyle politik ve ekonomik açıdan 
açık bir yaklaşım sergilenmesi 
yer almaktadır.

Mevcut hükûmetin iç ve dış 
politikalarının büyük bir kısmı, 
özellikle ABD-Irak ilişkilerinin 
iyileştirilmesi, önceki Mustafa 
el-Kazımi hükûmeti tarafından 
başlatılmış ve mevcut hükûmet 
döneminde ilerletilmiştir. Ancak, 
el-Kazımi hükûmeti bu politika-
ların başarısı veya bunların tam 
olarak uygulanması için gerekli 
bileşenlere sahip değildi. Bunun 
nedeni de el-Kazımi’nin rakipleri-
ne karşı siyasi pozisyonlarını des-
tekleyen güçlü bir siyasi partisi 
veya silahlı fraksiyonu olmama-
sıdır. Belki de bu nedenle, Irak’la 
ilişkilerinde ve politikalarında 
gerçek bir gelişme sağlama ko-
nusunda ABD ciddiyet göster-
memiştir. Öte yandan, el-Kazımi 
döneminde iktidarda olmayan Şii 
Koordinasyon Çerçevesi güçle-
ri, kendilerinin şimdi uygulama-
ya başladığı el-Kazımi hükûmeti 
politikaları önüne engeller koyu-
yordu. Kanımızca bu paradok-
sun ana sebebi, Şii Koordinasyon 
Çerçeve güçlerinin, ABD-Irak 
ilişkilerinin iyileştirilmesi başta ol-
mak üzere, Irak’ın iç vaziyetinde 
veya ülkenin dış ilişkilerinin do-
ğasında somut bir etki bırakacak 
ve olumlu değişiklikler getirecek 
herhangi bir gerçek başarı veya 
gerçek reformu kendileri yapmak 
istemeleridir. 

El-Kazımi hükûmeti ile Şii Ko-
ordinasyon Çerçeve güçleri ara-
sında cereyan eden siyasi sür-
tüşme, 2013-2021 yılları arasında 
reformist Cumhurbaşkanı Ha-
san Ruhani’nin iktidar yıllarında 
İran’da reformcu akım ile muha-
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fazakâr akım arasındaki ilişkinin doğasına ben-
zer niteliktedir. Nitekim İran’ın muhafazakâr si-
yasi yapıları (dinî lideri çevreleyen siyasi çevre) 
ve ordu (İran Devrim Muhafızları), başta İran’ın 
nükleer krizi olmak üzere, Ruhani hükûmetinin 
İran’ın ABD ve Batı ile olan sorunlarını çözme 
çabalarının önüne engeller koyuyordu. Ancak 
muhafazakârlar, Cumhurbaşkanı İbrahim Reisi 
yönetiminde iktidara geldiğinde, bu sorunları 
çözmek için reformistlerden daha hevesli ve 
kararlı hâle gelmişlerdir.

Şu anda bölgede hâkim olan eğilimle-
rin, İran ile Arap komşuları arasındaki gerilimi 
azaltma yönünde olması Es-Sudani hükûmeti 
için büyük bir şanstır. Nitekim 10 Mart’ta Çin’in 
himayesinde İran-Suudi ilişkilerini normal-
leştirme anlaşmasına tanık olduk. İran Yük-
sek Ulusal Güvenlik Konseyi Genel Sekreteri 
General Ali Şamhani, bu anlaşmanın imza-
lanmasında ülkesini temsil ettikten sonra 16 
Mart’ta BAE’yi ziyaret etmiştir. Şamhani, BAE 
Ulusal Güvenlik Danışmanı Tahnun bin Zayed 
ile görüşmesinin ardından yaptığı açıklamada, 
Körfez bölgesindeki iş birliği ve yakınlaşmanın 
anlaşmazlık ve düşmanlığın yerini alması ge-
rektiğini, İran’ın şu anda bölge ülkeleriyle olan 
ilişkilerinde var olan ve devam etmesi bölge 
ülkelerinin çıkarına olmayan mevcut sorun-
ları aşmanın yollarını aradığını, düşmanlık ve 
ayrılıkların yerini iş birliği ve yakınlaşmaya bı-
rakması gerektiğini, Körfez’in stratejik ülkeleri 
arasında anlaşmazlıkların ve güvensizliğin var 
olmasının, bölgenin ekonomik açıdan kalkın-
ması önünde engel teşkil ettiğini ve ancak 
bölge dışı düşmanların açgözlülüğünü besle-

diğini belirtmiştir. İran bu açıklamalardakilere 

bağlı kaldığı takdirde, şüphesiz bölge krizle-

rinin çözümü için ideal bir yol haritası oluştu-

rulacaktır.

İran-Arap ilişkilerindeki bu yeni dinamikler, 

mevcut Şii Koordinasyon Çerçeve hükûme-

tinin, İran-Irak hükûmeti arasındaki ilişkile-

rin doğası veya İran’ın Irak’taki nüfuzuna dair 

ABD’nin baskılarını hafifletmede kesinlikle 

katkıda bulunacaktır.

Aslında, İran’ın bölgenin istikrarını ve gü-

venliğini bozan faaliyetlerini kınayan ABD söy-

lemine rağmen, ABD’nin İran’ın politikalarına 

ilişkin endişeleri, İran’a komşu Arap ülkele-

rinin endişelerinden farklıdır. ABD ve İsrail’in 

asıl endişesi İran’ın nükleer meselesidir. İran’ın 

Arap komşularının endişesi ise İran’ın nükleer 

meselesi, İran’ın balistik füze meselesi ve İran 

destekli milis güçleri meselesini içermektedir. 

Bu veriler, Biden yönetimiyle olan ilişkilerinde 

Şii Koordinasyon Çerçevesi hükûmetine bü-

yük esneklik sağlayacaktır.

Öte yandan, Biden yönetiminin "Ulusal Gü-

venlik Stratejisi" belgesi ışığında, Amerikalıla-

rın "Ortadoğu’da demokrasiyi yaymak”, “rejim-

lerin yolsuzluğuyla mücadele”, “halklarını des-

teklemek için iktidardaki rejimleri değiştirme” 

ve “insan hakları” gibi sloganlara karşı tutkula-

rının ortadan kalktığını görmekteyiz. Buna kar-

şı ABD politikasında “önce Amerika”, “Ameri-

kan çıkarları adına bölgedeki hâkim rejimlerle 

diyalog ve anlayış” ve “bölge hükûmetleriyle 

iş birliği” gibi sloganlara öncelik verilmektedir.
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Biden yönetiminin Irak meselelerine yö-
nelik politikalarının en önemli teorik ve pra-
tik özelliklerini incelediğimizde, Biden’ın Irak 
politikasının genel yaklaşımının aşağıdaki ana 
unsurlara dayandığı sonucuna varabiliriz:

1- Başkent Bağdat’ta Amerikan diplomatik
çalışmalarının ivmesini ve etkinliğini yeniden 
sağlamak.

2- Mevcut Irak hükûmetinin, İran’ın destek-
lediği Şii Koordinasyon Çerçevesi hükûmeti 
olduğunu kabul etmek. ABD, Irak’taki çıkarları-
nı korumak için bu gerçeklik çerçevesinde Irak 
hükûmeti ile birlikte çalışmalıdır.

3- Irak sahasını sakinleştirmek ve İran ile
uzantılarına karşı askerî seçeneği ortadan kal-

dırmak. Aynı zamanda Irak petrolünün küresel 

enerji piyasasına akışını sağlamak için arala-

rındaki çatışmayı ortadan kaldırmak. Böylece 

petrol fiyatlarının yükselmemesi sağlanacak 

ve askerî seçenekleri diplomatik baskı seçe-

neğiyle telafi edilecektir. Bunun yanı sıra İran 

ve Irak'taki uzantılarının alanını daraltan ve Irak 

ekonomisine nüfuzunu sınırlayan ekonomik 

önlemler almak.

4- Çin ve Rusya’nın Irak’ta nüfuzunu artırma

çabalarına karşı mücadele etmek.

5- İran’a bağlı silahlı grupları dizginlemek

ve bazılarını bölgedeki İran gündemlerinden 

izole etmek ve onları Amerikan gündemlerine 

kazanmak için ilişkiler kurmak.

SONUÇ Başkent Washington DC'deki ABD Dışişleri Bakanlığı binası
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